REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim

de homenagear os 75 anos da Associação Brasileira das Indústrias de Refrigerante

e de Bebidas Não Alcoólicas (ABIR).

JUSTIFICAÇÃO

Criada em 26 de outubro de 1950, a Associação Brasileira das

Indústrias de Refrigerantes e de Bebidas Não Alcoólicas (ABIR) atua como entidade

representativa de um dos setores mais relevantes da cadeia produtiva nacional.

Reúne fabricantes de águas minerais, refrigerantes, sucos, energéticos, chás,

bebidas à base de vegetais, entre outros produtos amplamente consumidos em todo

o território brasileiro.

Com presença consolidada de norte a sul do país, o setor responde

por aproximadamente 90% do mercado de bebidas não alcoólicas, movimentando

anualmente cerca de 41 bilhões de litros. Além disso, gera mais de 2 milhões de

empregos, entre diretos e indiretos, contribuindo decisivamente para a economia

brasileira e para o fortalecimento de cadeias produtivas regionais, especialmente

no agronegócio, do qual é um grande comprador de insumos.

As empresas associadas têm desempenhado papel cada vez mais

ativo na agenda da sustentabilidade. Investimentos em embalagens recicláveis,

S
F

/
2

5
3

8
4

.
6

5
0

5
7

-
8

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Vanderlan Cardoso e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8556620172

00396/2025
RQS

reaproveitamento de recursos hídricos, uso de energias limpas e práticas de

economia circular têm sido intensificados. O setor também tem avançado em

ações de reflorestamento, redução da emissão de carbono e programas voltados à

conscientização ambiental junto às comunidades.

Além da inovação tecnológica e da modernização de suas plantas

industriais e centros de distribuição, as associadas à ABIR investem em ações

sociais e culturais que fomentam a educação, o esporte e o desenvolvimento

sustentável. Essas iniciativas refletem o compromisso de longo prazo do setor com

o crescimento do país.

Neste contexto, a realização de Sessão Especial em homenagem à ABIR

é mais do que o reconhecimento de sua trajetória institucional: é uma celebração

de 75 anos de contribuição concreta ao desenvolvimento econômico e social do

Brasil. Contamos com o apoio dos nobres colegas parlamentares para aprovação

desta justa homenagem.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

Senador Vanderlan Cardoso
(PSD - GO)

S
F

/
2

5
3

8
4

.
6

5
0

5
7

-
8

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Vanderlan Cardoso e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8556620172

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Assinam eletronicamente o documento SF253846505786, em ordem

cronológica:

1. Sen. Vanderlan Cardoso

2. Sen. Esperidião Amin

3. Sen. Jaime Bagattoli

4. Sen. Lucas Barreto

5. Sen. Damares Alves

6. Sen. Tereza Cristina

7. Sen. Angelo Coronel

8. Sen. Fernando Farias

9. Sen. Plínio Valério

10. Sen. Hamilton Mourão

11. Sen. Confúcio Moura

12. Sen. Daniella Ribeiro

13. Sen. Professora Dorinha Seabra

14. Sen. Ivete da Silveira

15. Sen. Izalci Lucas

16. Sen. Astronauta Marcos Pontes

17. Sen. Cleitinho

18. Sen. Sergio Moro